
D.R.S n. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Servizio 1S

    Commercio, ZES ed altri Interventi Agevolativi

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  Legge  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante   le  norme  per  la  riorganizzazione  dei
dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale  del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell’articolo 13,  comma 3,  della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3.Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25. 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno
finanziario  2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’esercizio
finanziario 2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il
comma 1  dell'art.  6, con il quale sono  state recepite nell’ordinamento contabile della
Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118
del  2011,  così  come  modificato  dalla   L.R.  07/05/2015,  n.  9  -  Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale;

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera
della  Giunta  Regionale  n.  76  del  10/02/2023,  ha  conferito  al  Dott.  Frittitta  Carmelo
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive;

Visto il DDG n. 549 del 07/04/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento delle
Attività  Produttive  ha  conferito  al  dott.  Roberto  Rizzo,  a  decorrere  dal  06/04/2023,
l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 1.S “Commercio,  ZES ed altri  interventi
agevolativi";  ed il DDG n. 1035 del 21.06.2023 di approvazione del contratto;

Vista la legge regionale n. 2 del 22/02/2023 (G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023): “Legge di stabilità 
regionale 2023-2025”;

 Vista la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023 - 2025”;

Considerato che  le  norme  richiamate  impongono  alle  Amministrazioni  attive  competenti  per
materia  cui  sono  riconducibili  i  crediti  della  Regione  Siciliana  di  provvedere  alla

serafina.siragusa
Font monospazio
1221/1.S DEL 19/07/2023 PALERMO



riscossione delle somme dovute dal soggetto debitore;

Visto il DDG n.2388 del 28/09/2010 con il quale veniva revocato il contributo erogato a saldo ,
alla Ditta CONSIGLIO TRADING srl , con il DDG n. 3523 del 17/12/2008, pari ad €.
8.450,00 e contestualmente disposto il recupero della  predetta somma più gli interessi
legali pari ad €. 314,62, per un complessivo ammontare di €. 8.764,62, con accertamenti,
rispettivamente  sui capitoli 3726 capo XI rubrica 2 titolo 1 e 2714 capo X rubrica 2 titolo
1

Rilevato che il carico nel prospetto del contribuente per cartella n.29120120023446277000 di €.
9.449,88 ricomprende  oltre al carico originario di €.  8.764,62,  ulteriori €. 685,26 di
interessi;

Vista la deliberazione  della Giunta di Governo  n. 452 del 5 novembre 2011, con la quale i
“residui attivi sui capitoli di entrata Capo X e Capo XI del Bilancio finanziario regionale”
e quindi i singoli accertamenti sui capitoli, 3726, 3823, 2714, 3717e 5422,  a suo tempo
effettuati su prenotazione di entrata dei vari Dipartimenti, sono stati trasferiti per l’importo
residuo da riscuotere, ai corrispondenti capitoli di pertinenza dei centri di responsabilità ,
come individuati nella nota prot. n. 120964 del 22 ottobre 2021 del Dipartimento regionale
del Bilancio e tesoro Ragioneria generale;

Considerato  che non tutti  i  residui attivi  di competenza di questo Dipartimento,  a suo tempo
accertati  dal  Bilancio  risultano  nell’allegato  alla  Deliberazione  in  parola,  pertanto  le
afferenti quietanze  imputate sui capitoli del capo X ed XI del Bilancio devono essere
stornate,   per  la  regolarizzazione  contabile,  in  conto  competenza,  stante  l’assenza  di
accertamento, sui capitoli di questo Dipartimento;

Vista la  nota  prot.  n.  20077  del  16.05.2023  con  la  quale  si  richiedeva  lo  storno  in  conto
competenza   sui  capitoli  7199  ,  2648   e  7850 delle  quietanze  di  cui  al  sottoindicato
prospetto:

Vista la  nota  prot.  n.  51876  del   23/05/2023  con  la   quale   il  Dirigente  del  servizio  tesoro,  in
accoglimento della superiore richiesta, ha autorizzato la competente  tesoreria  ad effettuare la
rettifica delle quietanze secondo le richieste di questa Amministrazione;

Ritenuto, di dover accertare per cassa, secondo gli importi da quietanza,  di cui al  sottoindicato prospetto, le
riscossioni dei crediti a ruolo,  la cui gestione,  prima della deliberazione  della Giunta di Governo
n. 452 del 5 novembre 2011, era in capo al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro  e che  non
risultano nell’allegato alla Deliberazione in parola, e quindi non sussiste l’accertamento sui capitoli
di questo Dipartimento, nella considerazione, peraltro, che  trattasi di crediti la cui riscossione è già
in avanzata fase, per cui non si ritiene opportuno un eventuale accertamento del residuo in essere;

 R/C CAPITOLO NUM. QUIETANZA DATA EMISS.

COMPETENZA 3726 000422 16/01/2023 € 24,73 € 0,00 € 0,00 € 24,73
RESIDUI 2714 000420 16/01/2023 € 49,00 € 0,00 € 49,00 € 0,00
RESIDUI 3726 000421 16/01/2023 € 403,35 € 403,35 € 0,00 € 0,00

IMPORTO 
QUIETANZA

VALORE QUIETANZA DA 
EMETTERE IN CONTO 

COMPETENZA  SUL 
CAPITOLO 7199

VALORE QUIETANZA 
DA EMETTERE IN 

CONTO COMPETENZA  
SUL CAPITOLO 2648

VALORE QUIETANZA DA 
EMETTERE IN CONTO 

COMPETENZA  SUL 
CAPITOLO 7850

PR DITTA C/R CAPITOLO DATA EMISS.
AG Consiglio Trading s.r.l competenza 2648 9883 05.06.2023 € 49,00
AG Consiglio Trading s.r.l competenza 7199 9884 05.06.2023 € 403,35
AG Consiglio Trading s.r.l competenza 7850 9882 05.06.2023 € 24,73

NUM. 
QUIETANZA

IMPORTO 
QUIETANZA



Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la
pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, sono accertate per
cassa, in ragione dell’importo della quietanza, in quanto già riscosse e versate nell’esercizio finanziario
2023,  con le quietanze  e per gli importi di cui al seguente prospetto, rispettivamente le somme  di sorta
capitale,   pari  ad €.  403,35 imputate  sul  capitolo 7199 -  E.3.05.02.03.005,  le  somme afferenti   agli
interessi  legali, pari ad €. 49,00  imputate sul capitolo 2648 - E. 3.03.03.99.999, e le somme afferenti agli
interessi di mora , pari ad €. 24,73 sul capitolo 7850 - E.3.05.02.03.005:

Art. 2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso   alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi
dell’articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021, n.9,  previa pubblicazione  ai sensi dell'art. 68 della
legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,  come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio
2015 n. 9.

Palermo, 
                                          
 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
         Francesca Martinico                                                                 
 “Firma autografa sostituita dalla indicazione                                                                                 
 a stampa Ex art. 3 comma2, D.lgs. n°39/1993”

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                                ad interim         

   Roberto Rizzo

PR DITTA C/R CAPITOLO DATA EMISS.
AG Consiglio Trading s.r.l competenza 2648 9883 05.06.2023 € 49,00
AG Consiglio Trading s.r.l competenza 7199 9884 05.06.2023 € 403,35
AG Consiglio Trading s.r.l competenza 7850 9882 05.06.2023 € 24,73

NUM. 
QUIETANZA

IMPORTO 
QUIETANZA


		2023-07-19T09:50:38+0200
	ROBERTO RIZZO




